¹⁷ Besonders Granatensis, 688, 50 — 689, 20; Segobiensis, 709, 1—5; Gerundensis, 718, 6—10; Legionensis, 721, 2—9; Ilerdensis, 722, 27—32; Ostunensis, 723, 41 bis 724, 8 und Aliphanus, 734, 9—11. Die Bischöfe verfügten sonst über keine unbeschränkte Sprechzeit mehr. Man wollte unbedingt fertig werden, und zwar so schnell wie möglich. Darum hat Kard. Stanislaus Hosius (Varmiensis), zweiter Präsident des Konzils während Morones Unpäßlichkeit, die Bischöfe am 12. August nochmals darauf hingewiesen: hortatus est patres, ut breviter eorum sententias dicerent neque repeterent ea, quae alias dicta fuerunt (697, 37).

¹⁸ 7. sic aptetur . . . , ut dicitur in canone proposito ab oratoribus (687, 7). J. B. Ficlerus gibt uns mit dem genauen Text des Kanons Charles de Guises gleichzeitig einen Einblick in den französischen Standpunkt: Cardinalis Lotharingus hanc Venetorum mentem *praesenserat*, qui, ut ingenii est ad tollendas dissensiones altercationesque subvertendas, et ad omnes occasiones dissidii et turbas repellendas apti, cum adhibitis in consultatione eius hanc formam sequentem convenerat: si quis . . . (siehe oben S. 36). Er bleibt jedoch hier nicht stehen, sondern vergleicht diesen Kanon mit dem der Venezianer: *Istae formae adeo similes inventae fuerunt, ut fere ab uno eodem auctore emanare viderentur. His actis, Patres sententias suas dicere coeperunt, qui a primo examine nihil vel parum discedentes, eadem fere omnia annotarunt* (Le Plat a. a. O., 384—385). S. Merkle nennt ihn zwar „*nostrum probum Ficlerum*“, fügt aber hinzu: *Etiam Johannis Ficleri nostri diarium in alia forma scriptum est, quam quae legitur apud Le Plat VII, 2, 257—400; necesse est igitur in editione discernere, quae postea vel ex memoria, vel ex aliis fontibus addita sunt, cum haec non eadem ac quae scribebantur in ipso concilio fide sunt digni* (I, S. XVIII, 9 und XXXV, 52). Es scheint uns wahrscheinlicher, daß die venezianische Partei Charles de Guise über ihren Vorschlag unterrichtet hatte und daß dieser dann mit seinen eigenen Theologen der Sorbonne den venezianischen Kanon besprochen und gemäß ihrer eigenen Auffassung ein wenig verbessert hat. J. B. Ficlerus oder Fickler war ein Humanist mit sehr verschiedenartigen Interessen, besaß jedoch eine Vorliebe für das Kirchenrecht. Seit 1558 war er Sekretär des Erzbischofs von Salzburg Michael von Kienburg, den er von 1562 bis 1564 in Trient vertreten sollte. Allgemeine Deutsche Biographie VI, 775—777, und LexThKirche III, 1032.

das Vorangehen auf¹⁹. Aber man fühlte zugleich deutlich, daß die Hinzufügung: „idque per scripturas sacras“ doch als eine wichtige Änderung des Kanons der Venezianer vorgeschlagen und auch so begriffen wurde. Denn die Bischöfe gaben wiederholt ihr Einverständnis mit Lothringens Vorschlägen zu erkennen — in dieser Session gehörte ihm die Initiative fast auf der ganzen Linie —, ausgenommen gerade die Verbesserung „idque per scripturas sacras“²⁰.